各関連機関の長 殿

鹿児島大学産学・地域共創センター 教員選考委員会委員長 髙橋 省吾

鹿児島大学産学・地域共創センター教員の公募について(依頼)

拝啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび本学の産学・地域共創センターにおいて、知的財産・リスクマネジメント部 門の教授候補者の公募を行うこととなりました。

つきましては、ご多用中誠に恐縮に存じますが、貴職関係者へご周知くださいますようお 願い申し上げます。

記

1 所属

産学・地域共創センター知的財産・リスクマネジメント部門

2 職名及び人員教授1名

3 任期

採用から 5 年。(採用後、再任審査により再任可となった場合は、任期の定めのない教員へ移行します。)

4 専門分野

ライフサイエンス系

5 応募資格

以下の①~⑤に記載の要件をすべて満たすこと。ただし、<u>本学は、女性研究者支援をは</u> じめとする男女共同参画に係る取組を積極的に推進しており、特に本人事においては、女 性に限定した採用・登用を行います。従いまして、応募資格を満たす女性研究者の積極的 な応募を歓迎いたします。

- ① 弁理士資格を有すること。
- ② 博士の学位(ライフサイエンス系)又は医師、歯科医師、獣医師、薬剤師の資格のいずれかを有すること。

- ③ 企業の知的財産管理部門において特許権利化実務経験があること、かつ大学での知的財産管理・技術移転業務経験があること。企業等でライフサイエンス分野の研究・開発の経験があることが望ましい。
- ④ 海外との契約交渉に必要な英語力・交渉能力があること。
- ⑤ 産学官連携に係るリスクマネジメントに関し必要な知識・経験を有すること。

6 職務

産学・地域共創センター知的財産・リスクマネジメント部門教授として次の職務を担う。

- ① 知的財産の発掘・評価・管理に関すること。
- ② 知的財産に関する普及・啓発・教育に関すること。
- ③ 知的財産の権利化及び維持・活用・保全に関すること。
- ④ 知的財産に関する各種契約・権利侵害等の法務に関すること。
- ⑤ 知的財産の民間等への移転に関すること。
- ⑥ 知的財産を用いた起業・事業化支援に関すること。
- ⑦ 産学官連携に係るリスクマネジメント(利益相反、営業秘密、安全保障輸出管理及び ABS 指針)に関すること。
- ⑧ その他①~⑦に付随する職務

7 採用予定日

令和4年4月1日

8 提出書類

以下の書類を各1部提出願います。様式は鹿児島大学産学・地域共創センターの Web サイト(以下 URL 参照)からダウンロードしてください。

(様式ダウンロード: https://www.krcc.kagoshima-u.ac.jp/blog/2021/02/26/ipr/) 応募書類は返却いたしません。なお、応募に際し提供いただいた個人情報は、本学の規則に沿って適切に管理し、採用選考以外の目的には利用しません。

- ① 履歴書:別紙様式1
- ② 知的財産及び研究開発実務業績リスト:別紙様式 2-1 ※実務実績、産学連携実績、特筆すべき実績に分類し、従事期間、実績等の名称、その概要及び本人の関与の程度がわかるように記載してください。
- ③ 論文・著書・発明リスト:別紙様式 2-2
- ④ 小論文(A4 版 1,600 字以内) 「着任後の大学におけるライフサイエンス知財戦略と社会的導出に対する抱負」

9 書類提出先

〒890-0065 鹿児島市郡元1丁目21番40号 鹿児島大学産学・地域共創センター教員選考委員会委員長 宛

- ※封筒の表に「教員公募応募書類在中」と朱書してください。
- ※配達記録又は宅配便等、配達の記録が残る方法で送付してください。

10 提出期限

令和3年4月9日(金)午後5時必着

11 選考方法

以下の方法により選考します。

- ① 一次選考 書類選考
- ② 二次選考 鹿児島大学の会場※において、知的財産権利化・技術移転業務の実績や、 産学官連携活動に伴い生じるリスクマネジメントへの対応実績、鹿児島大学における 活動の抱負などについてプレゼンテーションと質疑などによる面接審査
 - ※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、状況に応じ Web 会議システムを利用した面接とする場合があります。なお、面接に係る旅費は支給しません。

12 選考結果の通知

文書により本人へ通知します。

13 勤務条件等

- ① 給与:採用者には新年俸制が適用されます。年俸額については、国立大学法人鹿児島大学における令和 2 年 4 月 1 日以降に年俸制の適用を受けた教員の給与に関する規則により決定し、基本年俸、業績給及び諸手当を支給します。
- ② 勤務時間:専門業務型裁量労働制により7時間45分勤務したものとみなされます。
- ③ 休日:原則として土・日曜日、祝日、年末年始(12/29-1/3)

14 問合先

鹿児島大学研究推進部社会連携課知的財産係

電話: 099-285-3878

E-mail: tizai at kuas.kagoshima-u.ac.jp (at を@に変えてください)

15 備考

● 応募資格の項目で述べたとおり、本学は、女性研究者支援をはじめとする男女共同参画に係る取組を積極的に推進しており、特に本人事においては、女性研究者に限定した採用・登用を行います。従いまして、応募資格を満たす女性研究者の積極的な応募を歓迎いたします。

(鹿児島大学男女共同参画推進センター https://www.kagoshima-u.ac.jp/atsuhime/)

● 鹿児島大学産学・地域共創センターの組織・活動等については、以下の Web サイト からご覧ください。

(鹿児島大学産学・地域共創センター https://www.krcc.kagoshima-u.ac.ip/)